[image: ]
	[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	Protocolo SICCAU nº 669154/2018

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	PRINCÍPIOS DE EMPODERAMENTO DAS MULHERES – ONU MULHERES

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0076-01/2018
Referenda a Deliberação Plenária ad referendum nº 02, de 9 de março de 2018, que aprova iniciar as tratativas para que o CAU/BR se torne signatário dos Princípios de Empoderamento das Mulheres – ONU Mulheres.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR no exercício das competências e prerrogativas de que tratam o art. 28 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e os artigos 2°, 4° e 30 do Regimento Interno do CAU/BR, aprovado pela Resolução CAU/BR n° 139, reunido ordinariamente em Brasília/DF nos dias 22 e 23 de março de 2018, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando todos os motivos expostos na Deliberação Plenária ad referendum nº 02/2018.

DELIBEROU:

1 - Referendar os termos da Deliberação Plenária ad referendum nº 02/2018, que aprova iniciar as tratativas para que o CAU/BR se torne signatário dos Princípios de Empoderamento das Mulheres, assumindo publicamente o compromisso com a agenda de promoção à equidade de gênero, em todas as suas instâncias organizacionais e em seu relacionamento com a sociedade.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 22 de março de 2018.

Guivaldo D’Alexandria Batista
Segundo Vice-Presidente no exercício da Presidência do CAU/BR

76ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR

Folha de Votação
	UF
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	AC
	Alfredo Renato Pena Brana
	X

	AL
	Josemée Gomes de Lima

	X

	AM
	Claudemir José Andrade
	X

	AP
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	BA
	Guivaldo D´Alexandria Baptista
	-
	-
	-
	-

	CE
	Alfredo Renato Pena Brana
	X

	DF
	Luís Fernando Zeferino
	X

	ES
	Eduardo Pasquinelli Rocio

	X

	GO
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	MA
	Emerson do Nascimento Fraga
	X

	MG
	José Antônio Assis de Godoy
	X

	MS
	Osvaldo Abrão de Souza
	X

	MT
	Luciano Narezi de Brito

	X

	PA
	Juliano Pamplona Ximenes Ponte
	X

	PB
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	PE
	Roberto Salomão do Amaral e Melo
	X

	PI
	José Gerardo da Fonseca Soares
	X

	PR
	Jeferson Dantas Navolar
	X

	RJ
	Carlos Fernando de Souza Leão Andrade
	X

	RN
	José Jeferson de Sousa
	X

	RO
	Roseana de Almeida Vasconcelos

	X

	RR
	Nikson Dias de Oliveira
	X

	RS
	Ednezer Rodrigues Flores
	X

	SC
	Giovani Bonetti
	X

	SE
	Fernando Márcio de Oliveira
	X

	SP
	Nadia Somekh

	X

	TO
	Carlos Eduardo Cavalheiro Gonçalves
	X

	IES
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 076/2018

Data: 22/03/2018

Matéria em votação: 7.1. Projeto de Deliberação Plenária que referenda a Deliberação Plenária ad referendum que aprova iniciar as tratativas para que o CAU/BR se torne signatário dos Princípios de Empoderamento das Mulheres – ONU Mulheres.

Resultado da votação: Sim (22)    Não (0)    Abstenções (0)   Ausências (05)   Total (27)

Ocorrências:

Secretário:                                    Condutor dos trabalhos (Presidente):

[image: ]                                                               2

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0076-01/2018
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br